**De natur.** XCV. „ Magnifice igitur et divine Deus noster famulo suo *Immutabili-*  
**bon. adv. Ma-** „ dixit , *Ego sum qui sum* . Vere enim ipse est , quia incommu-  
**nich. c. 19.** „ tabilis est . Omnis enim mutatio facit non esse quod erat : ve-  
„ re ergo ille est , qui incommutabilis est : cetera quae ab illo  
„ facta sunt , ab illo pro suo modo esse acceperunt . Ei ergo qui  
„ summe est , non potest esse contrarium nisi quod non est .

**De Civ. Dei** XCVI. „ Ira Dei non perturbatio animi ejus est , sed judici- *Deus non per-*  
**l. 15. c. 25.** „ cium quo irrogatur poena peccato . Cogitatio vero ejus , et *turbatur.*  
„ recognitatio mutandarum rerum est immutabilis ratio . Neque  
„ enim sicut homines , ita Deum facti sui poenitet , cuius est de  
„ omnibus omnino rebus tam fixa sententia , quam certa pre-  
„ scientia . Sed si non utatur scriptura : talibus verbis , non se quo-  
„ dam modo familiarius insinuabit omni generi hominum , qui-  
„ bus vult esse consultum , ut et perterreat superbientes , et  
„ excite negligentes , et exerceat querentes , et alat intelli-  
„ gentes : quod non faceret , si non se prius inclinaret , et quo-  
„ dam modo descendere ad jacentes .

**De vera Re-** XCVII. „ Quid si aeternitas nisi intelligendo conspicio . *Aeternitas.*  
**lig. n. 97.** „ Mentis quippe aspectu omnem mutabilitatem ab aeternitate  
„ sejungo , et in ipsa aeternitate nulla spatia temporis cerno .  
„ Aeternitas autem tantummodo est , non fuit quasi jam non est ,  
„ nec erit quasi adhuc non sit . Quare sola ipsa verissime dice-  
„ re potuit humanae menti : *Ego sum qui sum* .

**Cont. Adi-** XCVIII. „ Interrogo utrum invisibilia possint conspicari . Si *Invisibilitas.*  
**mant. Man. c.** „ dicunt posse , quid ergo calumniantur , si Deum invisibilem  
28. „ Prophetæ conspexit ? Si autem dicunt non posse , ipsi Apolo-  
„ lo potius calumniantur , si audent , qui ait , *Invisibilia enim*  
„ *Dei a constitutione mundi per ea quae facta sunt intellecta con-*  
„ *spicuntur* . Ipse enim dixi *invisibilia* , et ipse rursus dicitur ,  
„ *conspicuntur* . Nonne hic coguntur fateri oculis corporeis esse  
„ *invi-*

„ invisibilis , menti vero esse visibilia ? Sic igitur et Propheta  
„ Deum , qui corporaliter invisibilis est , non corporaliter sed  
„ spiritualiter vidit .

**De Gen. ad** XCIX. Explicans M. Augustinus , quomodo primus Parenz , *Est invisibilis*  
**ditt. l. 8. et** Patriarchae et Prophetae Moyses , et Paulus Deum viderit , *Dens oculis*  
**12. de Trin.** aquie in ep. 147. ad *Paulinum* , et 148. ad *Fortunatum* , et *corporeis , visibilis tamen ju-*  
**1.2. Serm. 6. et** 162. ad *Evidium* Deum oculis corporeis videri non posse docens ;  
**23. et ep. 147.** optime vindicatur ab imputatione regni millenarii , cum praeci-  
Conf. l. 9. n. pue scribat de Nebridio Deum alioqnen : „ Quem non nulio  
4. „ post conversionem nostram et regenerationem . per baptismum  
„ tuum , ipsum etiam fidem catholicum caritate perfecta at-  
„ que continentia tibi servientem in Africa apud suos cum tota  
„ domus ejus per eum Christiana facta esset , carne solvitti , et  
„ nunc ille vivit in sinu Abraham : ibi vivit , unde me multa in-  
„ terrogabat homuncionem inexpertum . Jam non ponit aurem  
„ ad os meum , sed spiritale os ad fontem tuum , et babit quan-  
„ tum potest sapientiam pro aviditate sua sine fine felix . Quid,  
quod ipse M. Augustinus loquens de Christi anima , qui in sinu  
Abrahae etiam ante jam erat beatificante sapientia , et apud  
E.P. 164. n. 8. inferos judicante potentia , ita scribit : „ Unde illis justis qui in  
„ sinu Abrahae erant , cum ille in inferno descendenteret , nondum  
„ quid contulisset inveni , a quibus eum secundum beatifican-  
„ presentiam sue divinitatis numquam video recessisse .

Serm. 117. n. C. „ Ecce de corporibus dicimus subiacentibus oculis nostris , *Incomprehen-  
sibilitas .*  
5. „ non illa possunt comprehendere adspiciunt : quis ergo oculis  
„ cordis comprehendit Deum ? sufficit ut adtingat , si purus est  
„ oculus . Si autem adtingit , tactu quodam adtingit incorporeo  
„ et spiritali , non tamen comprehendi ; et hoc , si purus est .

In Ps. 144. n. CI. „ Noli te putare eum , cuius magnitudinis finis non est , *Magnitudo .*  
Tract. 11. in „ sufficienter posse laudare . Illius magnitudo sine fine est , et tua  
Io. n. 5. „ laudatio sine fine sit . Si fueris sine Deo , minor eris ; si fueris  
„ cum Deo , major Deus nou erit . Non ex te ille major , sed tu  
„ sine illo minor .

E.P. 137. n. 4. CII. „ Non sic Deus dicitur implere mundum , velut aer ,  
„ velut ipsa lux ; ut minori sui parte minorem mundi impletat par-  
„ tem , et majore majorem . Novit ubique totus esse , et nullo  
„ contineri loco : novit venire non recedendo ubi erat : novit  
„ abire non deferendo quo venerat .

E.P. 153. n. 12. CIII. „ Nullius participatione bonus est , quoniam bonum ,  
In Ps. 134. n. „ quo bonus est , ipse sibi est . Bonus est igitur , non ut sunt bo-  
3. „ na quae fecit . Omnia enim bona ipse fecit : ipse est bonus ,  
„ quem nemo fecit . Ille bono sibi bonus est , non aliunde parti-  
„ cipato bono : ille se ipso bono bonus est , non adhaerendo al-  
„ teri bono . Mihi autem adherere Deo bonum est , qui non  
„ egredit a quo fieret bonus ; sed eguerunt illa cetera ut fierent  
„ bona .

Xanthis. n. 24. CIV. „ Nec dubitandum est Deum facere bene etiam finendo  
„ fieri quaecumque sunt mala . Non enim hoc nisi justo iudicio  
„ finit : et profecto bonum est omne quod justum est . Quamvis  
„ ea quae mala sunt , in quantum mala sunt , non sunt bona : ta-  
„ men

*Quam non tol-  
lunt mala .*

„ men ut non solum bona , sed etiam sunt et mala , bonum est .  
 „ Nam nisi esset hec bonum , ut essent et mala , nullo modo esse  
 „ sinerentur ab omnipotente bono : cui procul dubio quam faci-  
 „ le est , quod non vult esse non sinere . Hoc nisi credamus , pe-  
 „ ricitatur ipsum nostrae confessionis initium , qua nos in Deum  
 „ Patrem omnipotentem credere consitemur . Neque enim ob  
 „ aliud veraciter vocatur omnipotens , nisi quoniam quidquid  
 „ vult potest , nec voluntate cujuspiam creature voluntatis  
 „ omnipotentis impeditur effectus .

**De continent.**

n. 15.

CV. „ Tanta quippe est omnipotens ejus bonitas , ut etiam *Malum cur*  
 „ de malis possit facere bona , sive ignoscendo , sive sanando , *permittitur?*

„ sive ad utilitates piorum coaptando atque vertendo , sive ,

**Enchir. n. 8.**

etiam iustissime vendicando . Quare melius judicavit de malis

„ bene facere , quam mala nulla esse permettere .

**Cont. Iuli. 1.**

ib. n. 37.

CVI. „ Quaerunt itaque a nobis , unde sit malum ? Respon- *Malum unde*  
 „ demus ex bono , sed non summo et incommutabili bono . Ex *origine?*  
 „ bonis igitur inferioribus atque mutabilibus orta sunt mala :  
 „ quae mala licet intelligamus non esse naturas , sed vitia natu-  
 „ rarum ; tamen simul intelligimus ea nisi ex aliquibus , et in-  
 „ aliquibus naturis esse non posse , nec aliquid esse malum nisi a  
 „ bonitate defectum . Nec malam voluntatem natura habere ,  
 „ posset , nisi mutabilis esset ; mutabilis porro natura non esset ,  
 „ si de nihilo facta non fuisset .

**De Civ. Dei**

I. 12. c. 1.

CVII. „ Quomobrem si cum quaeritur , quare illi beati sunt , *Bonum cuius-*  
 „ recte respondetur , quia adhaerent Deo : et cum quaeritur , *mar quale?*  
 „ cur isti sint miseri , recte respondetur , quia non adhaerent  
 „ Deo : non est creature rationalis vel intellectualis bonum ,  
 „ quo beata sit , nisi Deus .

**Serm. 40. n.**

2.

CVIII. „ Dico ego , Deus est qui facit , et tu dicis , Fieri . *Omnipotentia.*  
 „ non potest ? Non dico , da mihi Christianum , da mihi Ju-  
 „ daeum : sed , da mihi paganum , idolorum cultorem , dae-  
 „ monum servum , qui non dicat Deum esse omnipotentem .  
 „ Negare Christum potest , negare omnipotentem Deum non  
 „ potest .

ib. n. 4.

CIX. „ Nec ideo credant iniqui Deum non esse omnipoten- *Quam iniqui-*  
 „ tem , qui multa contra ejus faciunt voluntatem . Quia et *non frustran-*  
 „ cum faciunt quod non vult , hoc de eis facit quod ipse vult . *tur.*  
 „ Nullo modo igitur omnipotentis vel mutant , vel superant vo-  
 „ luntatem : sive homo iuste dannetur , sive misericorditer li-  
 „ beretur , voluntas omnipotentis impletur . Quod ergo non  
 „ vult omnipotens , hoc solum non potest .

**De spir. et**

lit. n. 1.

CX. „ Sexcenta possunt occurrere , quae fieri vel potuisse , *Possunt fieri*  
 „ vel posse fateamur , et eorum tamen exempla quod facta sunt *quaenonfunt.*  
 „ proferre nequeamus . Unde non ideo negare debemus , fieri  
 „ posse ut homo sine peccato sit , quia nullus est hominum ,  
 „ praeter illum , qui non tantum homo sed etiam natura Deus  
 „ est , in quo id esse perfectum demonstrare possumus . Fieret  
 „ enim si tanta voluntas adhiberetur , quanta sufficit tantae rei .  
 „ Esset autem tanta , si et nihil eorum quae pertineant ad iusti-  
 „ tiam lateret , et ea sic delectarent animum , ut quidquid aliud  
 „ volup-

ib. n. 63.

„ voluptatis doloris impedit, delectatio illa superaret: quod  
„ ut non sit, non ad impossibilitatem, sed ad judicium Dei  
„ pertinet.

Serm. 124. n. CXI. „ Deus omnipotens non potest mori, non potest mutari, non potest falli, non potest miser fieri, non potest vinci. *Quae nequeant fieri a Deo?*

4 „ Haec atque huiusmodi ab sit, ut possit omnipotens. Ac per hoc non solum ostendit veritas omnipotentem esse, quod ista non possit; sed etiam cogit veritas omnipotentem non esse, qui haec possit.

Serm. 48. n. CXII. „ Deum demus aliquid posse, quod nos fateamur inventigare non posse. „ Intra erge in sanctuarium Dei anima fidelis, et si nescis qua ratione fiat, crede non injuste fieri, quod finit aut facit Deus. Humana ratione duebaris, divina autoritate revocare, et crede aliquid ibi esse quod te lateat.

Enchir. n. 25. CXIII. „ Quis porro tam ipse despiciat, ut dicat Deum maius hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi tias subiaceat. „ voluerit, in bonum non posse convertere? Sed cum facit, per misericordiam facit; cum autem non facit, per judicium non facit.

De Trin. I. 5. CXIV. „ Ecce Dominum esse non sempiternum habet, ne cogamur etiam sempiternam creaturam dicere, quia ille semper non dominaretur, nisi etiam ista sempiternae famulae retrur. Sicut autem non potest esse servus, qui non habet dominum, sic nec Dominus qui non habet servus. Certe vel ut Dominus hominis esset, ex tempore accidit Deo: et ut omnis auferri videatur controvetsia, certe ut tuus Dominus esset, aut meus, qui modo esse coepimus, ex tempore accidit Deo.

De div. Eq. CXV. „ Cum dempsero de humana scientia mutabilitatem, et transitus quosdam a cogitatione in cogitationem, et reliquero solam vivacitatem certae atque inconcussae veritatis una atque aeterna contemplatione cuncta lustrantis: immo non reliquero, non enim habet hoc humana scientia, sed pro viribus cogitavero; insinuatur mihi utcumque scientia Dei.

Iu. Ps. 146. n. CXVI. „ Ille ipse qui numerat multitudinem stellarum, numerari non potest. Excedit omnes numerarios intelligentia illi est. ejus, numerari a nobis non potest.

Trad. 99. in CXVII. „ Mutabilis est mens nostra, quae percipit discendo. Eadem ac ejus quod nesciebat, et amittit dediscendo quod sciebat; et veri si efficiuntur miltudine fallitur, ut pro vero approbet falsum, et obscuritate sua quasi quibusdam tenebris impeditur, ne per veniat ad verum. Et ideo non est ista substantia verissime simplex, quia non hoc est esse quod nosse potest enim esse, nec nosse. At illa divina non potest, quia id quod habet est. Ac per hoc non sic habet scientiam, ut aliud illi sit scientia quia scit, aliud essentia quia illi sit scientia quia scit, aliud

de div. Qq. CXVIII. „ Quanquam et in ipsis hominibus solet discerni a sapientia scientia, ut etiam Apolitus dicit: in Deo autem nimis non sunt haec duo, sed unum. Nec utrumque dicendum est, quod simpliciter unum est.

ad Simpl. I. „ Nec distinguitur ab ejus scientia.

2. q. 2. n. 3. „

Hinc

**CXIX.** Hinc et si pro nostro concipiendi modulo distinguimus scientiam visionis, et simplicis intelligentiae; nulla tamen ratione scientiam medium Molinistarum nos admittere sinunt haec dia Deo indi-

Explodata  
Scientia Mo-  
tione

**De pred. SS.** inter alia M. Augustini verba: „Quis enim audeat negare *enam*.  
**n. 26.**

„Christianus, jultum, si praoccupatus fuerit, in refrigerio  
„futurum? Quilibet hoc dixerit, quis homo sanæ fidei refi-  
„stendum putabit? Dictum est enim secundum pericula vitae  
„hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præsevit  
„quod futurum erat, non quod futurum non erat: id est, quod  
„ei morte immaturam fuerat largitus, et tentationum sub-  
„traeretur incerto; non quod peccaturus esset, qui mansurus in  
tentatione non esset.

**De civ. Dei** **CXX.** Non quod ullo modo Dei scientia varietur, ut aliud  
**I. II. c. 21.** in ea faciant quae nondum sunt, aliud quae jam sunt, aliud

*Dei enim  
Scientia est  
invariabilis.*

„quae fuerunt. Non enim more nostro ille vel quod futurum est  
„prospicit, vel quod præfens est adspicit, vel quod paeteritum,  
„est respicit: sed alio modo quadam a nostrarum cogitationum  
„confuetudine longe alteque diverso. Ille quippe non ex hoc  
„in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter vi-  
„det; ita ut illa quidem quae temporaliter sunt, et futura non,  
„dum sunt, et præsentia jam sunt, et praeterita jam non sunt;  
„ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna præsentia com-  
„prehendat: nec aliter oculis, aliter mente: non enim ex ani-  
„mo conflat et corpore: nec aliter nunc, aliter antea, aliter  
„postea: quoniam non sicut nostra, ita ejus quoque scientia  
„trium temporum præfensis videlicet, et praeteriti, et futuri  
„variate mutatur.

**Di Trin. I.** **CXXI.** Quis ergo hominum potest istam sapientiam, qua

*Nihil Deo  
praeteritum,  
aut futurum.*

„novit Deus omnia, ita ut nec ea quae dicuntur praeterita,  
„ibi praeterant, nec ea quae dicuntur futura, quasi desint,  
„expectentur ut veniant, sed et praeterita et futura cum præ-  
„sentibus sunt cuncta præsentia; nec singula cogitentur, et ab  
„aliis ad alia cogitando transeat, sed uno conspectu simul  
„præsto sunt universa: quis, inquam, hominum comprehen-  
„dit istam sapientiam, eamdemque prudentiam, eamdemque  
„scientiam, quando quidem a nobis nec nostra comprehen-  
„ditur?

**ib. n. 22.** **CXXII.** Universas autem creaturas suas, et spiritales et

*Creaturae  
ideo sunt quia  
novit Deus  
eas.*

„corporales, non quia sunt ideo novit, sed ideo sunt quia no-  
„vit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo

**De Civ. Dei** **I. II. c. 10.** **creata**, quam creanda. Ex quo occurrit animo quiddam

*Novit Deus  
eas.*

„mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse  
„non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse

„non posset.

**CXXXIII.** Pluribus in locis M. Augustinus, sed præsertim de diversi. Qq. 83. q. 46. probat omnia a Deo nosci in suis aeternis immutabilibusque ideis: ac præclarissime explicat Tract. 1. in Jo. n. 16 et 17. alibique, quomodo erant omnia in sapien-

*Nisi in Dei sa-  
cientia, ante-  
quam ferrent  
non erant; ea-  
rumque cogni-  
tio in se deco-  
inde latrator.*

**De Gen. ad lit. I. 5. n. 36.** in Jo. n. 16 et 17. alibique, quomodo erant omnia in sapien-

D

- „ indi antequam fierent, et erant et non erant: erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Hinc cognitio creatureae
- De Civ. Dei** „ in se ipsa decoratori est, ut ita dicam, quam cum in Dei c. 11. c. 7. ib. „ sapientia cognoscitur ab angelis, ubi habent cassam rationesque suas, idest, secundum quas facta sunt, incommutabilitate permanentes, aliter in se ipsis; illuc clariore, hic obfus-
- Ad Orosium** „ riore cognitione, velut artis atque operum. Unde illud quod contr. Priscil. „ aiunt, in eis sapientia jam fuisse facta omnia, antequam in et Orig. n. 9. „ istas formas et modos proprios proferrentur, atque in suis ordinibus apparerent, non sobrie dicitur. Facta enim quando essent, antequam facta essent? Sed in Dei sapientia omnium faciendarum rerum rationes esse potuerunt, non tamen factae.
- De div. Qq.** „ CXXIV. „ Cum vero aliis liquidore consideratione ista per-  
ad Simpl. l. „ tractans, quae sicut quemadmodum vel ipsa praescientia Deo 2. q. 2. n. 2. „ congruat, et invenerit hujus etiam verbi notionem illius ineffabilis divinitate longe lateque superari, non miratur praescientiam ut vel poenitentiam de illo propter homines dici potuisti, se, de quo utrumque propter ipsum incongrue dicetur.
- „ CXXV. „ Quid est enim praescientia, nisi scientia futu-  
ib. „ rum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergredi-  
„ tur tempora?
- „ CXXVI. „ Multo sunt autem tolerabiliores, qui vel sidere-  
**De Civ. Dei** „ fata constituant, quam Cicero qui tollit praescientiam futu-  
1. 5. c. 9. n. 1. „ rorum. Nam et confiteri esse Deum, et negare praescientiam futurorum apertissima insania est.
- „ CXXVII. „ Cicero itaque in has angustias coartat animum *Es facit homi-*  
ib. n. 2. „ religiosum, ut unum eligat e duobus, aut esse aliquid in no-*n sacrificios.*  
„ stra voluntate, aut esse praescientiam futurorum: ipse ex his  
„ duobus elegit liberum voluntatis arbitrium: quod ut confirmata,  
„ retur, negavit praescientiam futurorum; atque ita dum vult  
„ facere liberos, facit sacrificios.
- „ CXXVIII. „ Religiosus autem animus utrumque eligit, *Catholicus*  
ib. n. 3. „ utrumque confitetur, et fide pietatis utrumque confirmat. *admitit li-*  
„ Omnia vero fato fieri non dicimus, immo nulla fieri fato di-*bertyatem et*  
„ cimus. Ipsae quippe nostrae voluntates in caussarum ordine *praescientiam*  
„ sunt, qui certus est Deo, ejusque praescientia continetur: *fine fato.*  
„ quoniam et humanae voluntates humanorum operum caussae  
„ sunt. Atque ita qui omnes rerum caussas praescivit, profecto  
„ in eis caussis etiam nostras voluntates ignorare non potuit,  
„ quas nostrorum operum caussas esse praescivit.
- „ CXXIX. „ Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, *Praescientia*  
ib. c. 10. n. 2. „ quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate. *non est caussa*  
„ Non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. Porro si ille *corum que*  
„ qui praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non uti-*sunt in volun-*  
„ que nihil, sed aliquid praescivit; profecto et illo praesciente  
„ est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogi-*tate.*  
„ mur, aut retenta praescientia Dei tollere voluntatis arbitrium,  
„ aut retento voluntatis arbitrio Deum (quod nefas est) negare  
„ praescium futurorum: sed utrumque amplectimur, utrumque  
„ fideliter et veraciter confitemur; illud, ut bene credamus,  
„ hoc, ut bene vivamus. „ Qui-

- Tract in Io.** CXXX. „ Quidam ergo inter se missant dicens, Quid Dei praescientia fecerunt Iudaei, si necesse erat, ut sermo Isajae prophetae tua non cogit impleretur? Quibus respondemus, Dominum praeescium futuron per Prophetam praedixisse tamen, non fecisse. Non enim propterea quemquam Deus ad peccandum cogit, quia futura hominum jam novit.
- ib. n. 6.** CXXXI. „ Malam quippe eorum voluntatem praevidit *Nec operatur malam voluntatem.* Deus, et per Prophetam praenuntiavit ille, cui abscondi futura non possunt. Sed aliam causam, inquis, dicit Propheta? Quia dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, et excaecavit oculos eorum, et induravit cor eorum. Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo. Sic enim excaecat, sic obdurat Deus, deferendo et non adjuvando: quod occulto iudicio facere potest, iniquo non potest.
- Tract. In Io.** CXXXII. Ille qui omnia seit, quando dicit *forisitan*, non dubitat, sed increpat. Adtende enim quomodo increpative dicatur ipsum *forisitan*, quod videtur esse verbum dubitationis. Sed *nec dubium*, dubitationis verbum est, quando dicitur ab homine, ideo dubitante quia nesciente: cum vero dicitur a Deo verbum dubitationis, cum Deum nihil utique lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur divinitas.
- De Gen. ad lit. I. 6. n. 28.** CXXXIII. „ Hoc enim necessario futurum est, quod ille, *Dei praescientia non fallitur*, vult, et ea vere futura quae ille praescivit. Nam multa secundum inferiores causas futura sunt; sed si ita sunt et in *rum*, praesentia Dei, vere futura sunt: si autem ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui praescit, falli non potest.
- Ep. 140. n.** CXXXIV. „ Deus igitur omnia largitur, et praescit: sed *Quomodo?* peccata praedicit, supplicia minatur, beneficia pollicetur.
- 48.** CXXXV. Quae cum ita sint, si non verborum amatores, sed *Futura conditionalia inter quae revera non erunt, sed fore aliqua posita conditione, illa possibilia sunt.* iuquishores esse velimus; arguamus 1. ex M. Augustino, tionalia inter quae revera non erunt, sed fore aliqua posita conditione, illa possibilia sunt. non esse inter futura recentenda, quia futura conditionalia nun-
- Ep. 194. n.** cupantur, sed inter possibilia, a quibus non discrepant. „ Quo-  
41. „ modo enim futura dicuntur, quae nulla erunt.?
- De praed 55. n. 19.** CXXXVI. Arguamus 2. fruitra admitti decretum efficax, ut *Præscientur, non praedestinatur futura ordinis naturalis.* Deus certo futura libera praenoscat ordinis naturalis: „ potest non praedestinatur futura ordinis naturalis.
- ib.** CXXXVII. Arguamus 3. animum refugere decretum praedeterminans ad materiale peccati, ut Deus mala culpe praevideat. Nam primo „ praedestinatione Deus ea praescivit, quae fuerat ipse facturus. Praescire autem potens est etiam quae
- De lib. arb. I. 3. n. 11.** ipse non facit; sicut quaecunque peccata. Secundo non omnium „ quae prescrit, auctor est; quorum autem non est auctor, est ultor.
- De corr. et gr. n. 27.** CXXXVIII. Arguamus 4. Angelos, et Adamum innocentem gratia efficaci non indiguisse, ut Deus in decreto praedeterminante de-
- Nec praedeterminante decreto indiguerunt angelos et homo innocens*
- terram perferantiam praeverider. Nam primo „ sic ordinavit angelorum et hominum vitam, ut prius ostendet,

- De civ. Dei l. „ deret , quid eorum posset arbitrium , deinde quid posset sua  
 12. c. 9. „ gratiae beneficium justitiaeque judicium . Secundo sunt ange-  
 li mali a bonorum societate discreti , quod hi in eadem vo-  
 luntate bona manserint , illi ab ea deficiendo mutati sunt ,  
 „ mala scilicet voluntate , hoc ipso quod a bona defecerunt ; a  
 De com. et „ qua non defecissent , si utique nolissent . Tandem Adae tale  
 gr. n. 31. „ erat adiutorium , quod deseret cum vellet , et in quo per-  
 maneret si vellet ; non quo fieret ut vellet .

CXXXIX. Arguamus 5. vel ab statu innocentiae procul esse Sed ne scientia  
 amandam scientiam medium . „ Omnia enim quae vere fu- quidem media  
 1. 20. c. 4. „ tura sunt , sine dubio fient ; si autem facta non fuerint , futura  
 „ non erant .

CXL. Arguamus 6. denique in praesenti lapsae naturae sta- Nunc homines  
 tu Deum praevidere in efficaci decreto futura libera ordinis su- indigent ad  
 Cont. duas permortalis . Nam sua nunc gratia , quae est inspiratio dilectio- bonum decreto  
 sp. Pelag. l. „ nis , ut cognita sancto amore faciamus , ipsa facit ut faciamus , effectus .  
 4. n. 11. De „ praebendo vires efficacissimas voluntati . Haec autem gratia  
 Grat. et lib. „ a nullo duro corde respicitur ; ideo quippe tribuitur , ut cor-  
 arb. n. 32. De „ dis duritia primitus auferatur : qua proinde ita subventum est  
 praed. SS. n. „ infirmitati voluntatis humanae , ut insuperabiliter et indecli-  
 13. De corr. „ nabiliter ageretur . et  
 et gr. n. 38. „

De praed. SS. CXLI. „ Judicari autem quemquam non secundum merita Futile exco-  
 n. 24. „ quae habuit , quamdiu fuit in corpore , sed secundum meri- rare merita  
 „ ta que fuerat habitus , si diutius fuisset in corpore ; unde possibilia .  
 „ opinari potuerunt homines , et mirans et stupens reperi pos-  
 sum , nec credere auderem .

De dono Pers. DXLJ. „ In massa perditionis justo divino Judicio Tyrii reli- Scripturae  
 n. 35. „ eti sunt et Sidonii , qui etiam credere potuerunt , si mira illa saepe loquun-  
 „ Christi signa vidissent . Sed quoniam ut crederent non erat eis sur humano  
 more .

De Gen. cont. „ datum , etiam unde crederent est negatum . Habent enim Manich. l. 1. „ consuetudinem divinae scripturae de rebus humanis ad divinas n. 20. „ res verba transferre . Quare in libris omnibus sanctis intueri lit. l. 1. n. 1. „ oportet , quae ibi aeterna intimentur , quae facta narrentur , „ quae futura praenuntientur , quae agenda praecipientur , vel  
 „ monentur .

CXLIII. Voluntas beneplaciti , spectans ad ordinis seu impos- Voluntas .  
 sitionem seu executionem , distinguatur aut juxta Damascenum in antecedentem et consequentem , misericordiae scilicet et justi-  
 tiae , aut in voluntatem primam et secundam juxta Chrysostomum , aut in invitantem et judicantem juxta illud S. Prospcri effatum , Qui voluntatem Dei spreverunt invitantem , voluntatem Dei sentientem vindicantem : hujusmodi distinctionem non a Deo , sed a rebus ; ipsis desumi docet M. Augustinus his verbis.

Tract. in Io. „ Quasi duae res sunt , homo et peccator . Quod audis homo , 12. n. 13. „ Deus fecit : quod audis peccator , ipse homo fecit . Dele  
 „ quod fecisti , ut Deus salvet quod fecit .

De Civ. Dei CXLIV. „ Ac per hoc cum Deus mutare dicitur voluntas Immutabilit  
 1. 22. c. 21. n. „ tem , ut quibus lenis erat , verbi gratia , reddatur iratus , il- est .  
 1. „ li potius quam ipse mutantur , et eum quodam modo muta-  
 „ tum in his quae patiuntur inveniunt : sicut mutatur sol oculis  
 „ , favi-

„ sauciatis , et asper quodam modo ex miti , et ex delectabili  
 „ molestus efficitur , cum ipse apud se ipsum maneat idem ,  
 „ qui fuit .

**Ep. 138. n. 7.** CXLV. „ Sicut autem non ideo mutabilis homo , quia ma- *Quandois pro*  
 „ ne aliud , aliud vespere , illud hoc mense , illud alio , non *tempore mutet*  
 „ hoc isto anno quod illo : ita non ideo mutabilis Deus , quia *res.*  
 „ universi seculi priore volumine aliud , aliud posteriore sibi juf-  
 „ fit offerri , quo convenienter significationes ad doctrinam re-  
 „ ligionis saluberrimam pertinentes , per mutabilia tempora sine  
 „ ulla mutatione disponere .

**In Ps. 134. n.** CXLVI. „ Non omnia quae fecit Deus , coactus est facere , *Causa rerum,*  
 „ sed omnia quaecumque voluit fecit . *Causa omnium qua libera Dei de-*  
 „ fecit voluntas ejus est . Facis tu domum , quia si nolles face-  
 „ re , sine habitatione remaneres : necessitas cogit te facere  
 „ domum , non libera voluntas . Deus bonitate fecit , nullo  
 „ quod fecit eguit .

**Enchir. n. 24.** CXLVII. „ Non ergo sit aliquid , nisi omnipotens fieri velit , *Multa potest*  
 „ vel sinendo ut fiat , vel ipse faciendo . Sed multa potest quae *qua non vult.*  
**De nat. et gr.** „ non vult . Consequens enim est , ut quod est esse potuerit ;  
 n. 8. „ non est autem consequens , ut quod esse potest , etiam sit .  
 „ Quia enim Dominus Lazarum suscitavit , sine dubio potuit :  
 „ quia vero Judam non suscitavit , numquid dicendum est , non  
 potuit ? Potuit ergo , sed noluit .

**De Civ. Dei** CXLVIII. „ Dicitur etiam voluntas Dei , quam facit in cor- *Multa vult ,*  
 l. 22. c. 2. n. „ dibus obedientium mandatis ejus , de qua dicit Apostolus , *nec facit .*  
 1. „ Deus est enim , qui operatur in nobis et velle . Secundum  
 „ hanc ergo voluntatem , qua Deum velle dicimus , quod alias  
 „ efficit velle , a quibus futura nesciuntur , multa vult , nec facit .

**ib. n. 2.** CXLIX. „ Multa enim volunt fieri sancti ejus ab illo inspi- *Et tamen ipse*  
 „ rata sancta voluntate , nec sunt : sicut orant pro quibusdam *facit , ut ve-*  
 „ pie sancteque , et quod orant non facit ; cum ipse in eis hanc  
 „ orandi voluntatem sancto Spiritu suo fecerit . Ac per hoc  
 „ quando secundum Deum volunt , et orant sancti , ut quisque  
 „ sit salvus , possumus illo modo locutionis dicere , Vnde Deus ,  
 „ et non facit ; ut ipsum dicamus velle , qui et velint ista facit .

**ib.** CL. „ Secundum illam vero voluntatem suam , quae *Quid vult , ab*  
 „ cum ejus praefectio sempiterna est , profecto in caelo et in *acervo vult .*  
 „ terra omnia quaecumque voluit , non solum praeterita vel  
 „ praesentia , sed etiam futura fecit . Verum ante quam veniat  
 „ tempus , quo voluit ut fieret , quod ante tempora univer-  
 „ praescivit atque dispositus , dicimus , Fiet si Deus voluerit :  
 „ non quia Deus novam voluntatem , quam non habuit , tunc  
 „ habebit ; sed quia id quod ex aeternitate in ejus immutabili  
 „ praeparatum est voluntate , tunc erit .

**Enchir. n. 26.** CLI. „ Interest quid velle homini , quid Deo congruat , et *Suam per ma-*  
 „ ad quem finem suam quisque referat voluntatem , ut aut pro- *lam hominum*  
 „ betur , aut improbetur . Nam Deus quasdam voluntates suas , *voluntatem*  
 „ utique bonas , implet per malorum hominum voluntates *impler .*  
 „ malas .

„ Sed

- ib. CLII. „ Sed quanta liber sint voluntates vel angelorum vel *Duci nequit hominum, vel bonorum vel malorum, vel illud quod Deus ejus voluntas.*  
 „ vel aliud volentes quam Deus, omnipotens voluntas semper  
 „ invicta est: quae mala esse numquam potest; quia etiam cum  
 „ mala irrogat, iusta est, et profecto quae iusta est, mala non  
 „ est. Deus igitur omnipotens sive per misericordiam cuius  
 „ vult misereatur, sive per judicium quem vult obduret, nec  
 „ inique aliquid facit, nec nisi volens quidquam facit, et omnia  
 In Ps. 110. n. „ quacumque vult facit. Ita quidquid elegeris, omnipotenti  
 „ non deerrit, unde suam de te compleat voluntatem.
- De corr. et CLIII. „ Deus igitur volenti salvum facere nullum hominum *Nec cum aut resilit arbitrium. Sic enim velle seu nolle in volentis aut no-*  
 gr. n. 43. „ *salvat aut lentis est potestate, ut divinam voluntatem non impedit, damnat.*  
 „ nec superevit potestate. Etiam de his enim qui faciunt quae  
 „ non vult, facit ipse quae vult.
- CLIV. Mali proinde interdum quidem interiori gratiae, *Keficitur in id est voluntati Dei resistunt, sed eam cum vincere nequeant, terdum Deo,*  
 Christian. quadam necessitate capessunt. „ Nemo enim legis omnipotentis  
 „ evadit. Sed aliud eft facere, quod lex jubet, aliud pati quod  
 „ lex jubet. Quapropter boni secundum leges faciunt, mali au-  
 Op. imp. 1. „ tem secundum leges patiuntur. Absit, ut impediatur ab ho-  
 1. n. 93. „ mine omnipotentis et cuncta praeficientis intentio. Parum de  
 „ re tanta cogitant, vel ei cogitando non sufficiunt, qui putant  
 „ Deum omnipotentem aliquid velle, et homine infirmo im-  
 Enchir. n. 24. „ pediente non posse. Deus autem noster in caelo sursum, in  
 „ caelo et in terra omnia quacumque voluit fecit. Quod uti-  
 „ que non est verum, si aliqua voluit, et non facit, quoniam  
 „ ne fieret quod volebat omnipotens, voluntas hominis impe-  
 De spir. et dicit. Ita voluntas Dei semper invicta est. Vincetur autem  
 Jit. n. 58. „ tem, si non inveniret quid de contemptoribus ficeret, aut ul-  
 „ lo modo possent evadere, quod de talibus ille constituit.
- Enchir. n. 27. CLV. „ Ac per hoc cum audimus, et in sacris litteris le-  
 „ gimus, quod *velis omne homines salvos fieri*, quamvis certum  
 „ sit nobis non omnes homines salvos fieri, non tamen ideo de-  
 „ bemus omnipotentissime Dei voluntati aliquid derogare, sed  
 „ ita intelligere quod scriptum est: Qui omnes vult salvos fieri:  
 „ tamquam diceretur, nullum hominem fieri salvum, nisi quem  
 „ fieri ipse voluerit: non quod nullus sit hominum, nisi quem  
 „ salvum fieri velit; sed quod nullus fiat, nisi quem velit; et  
 „ ideo sit rogandus ut velit, quia necesse est fieri, si voluerit.
- ib. XLVI. „ Aut certe sic dictum est, Quod omnes homines vult *Secunda.*  
 „ salvos fieri, ut *omnes homines* omne genus humanum intelliga-  
 „ mus per quascumque differentias distributum. Quid est enim  
 „ corum unde nos Deus per Unigenitum suum Dominum no-  
 „ strum per omnes gentes salvos fieri homines velit, et ideo  
 „ faciat, quia omnipotens velle inaniter non potest quodcum-  
 „ que voluerit?
- Ep. 217. n. 19. CLVII. „ Aut certe sicut illud quod dictum est, *omnes in Chri-* *Tertia.*  
 „ sto vivificabuntur, cum tam multi aeterna morte puniantur,  
 „ ideo dictum est, quia omnes quicunque vitam aeternam per-  
 „ cipiunt,

*Prima expli-  
catio textus  
Apoliti, Vult  
omnes honi-  
nes, &c.*

, cipiunt, non percipiunt nisi in Christo: ita quod dictum est,  
 „ omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multos nolit  
 „ salvos fieri, ideo dictum est, quia omnes qui salvi sunt, nisi  
 „ ipso volente non sunt.

**Conf. Iul. L.** CLVIII. „ Quod apostolicum testimonium si eo modo intelligi. **Quarta.**

**4. n. 42.** „ gendum putas, ut dicas omnes positos esse pro multis, qui  
 „ justificantur in Christo: multi quippe alii non vivificantur in  
 „ Christo; respondebitur tibi, sic etiam illic ubi dictum est,  
 „ Omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis  
 „ venire: omnes positos esse pro multis, quos ad istam gratiam  
 „ vult venire. Quod multo convenientius propter hoc intelligi:  
 „ tur dictum, quia nemo venit, nisi quem venire ipse voluerit.

**De corr. et gr. n. 47.** CLIX. „ Potest etiam sic intelligi, quod *omnes homines* **Quinta.**

, „ *Deus vult salvos fieri*, quoniam nos facit velle; sicut *misi spiritum*  
 „ *ritum Filii sui clamantem Abba, pater*, id est, nos clamare  
 „ faciemus. Nos ergo clamamus, sed ille clamare dictus est,  
 „ qui efficit ut clamemus. Si ergo clamantem spiritum recte di-  
 „ xit scriptura, a quo efficitur ut clamemus, recte etiam vo-  
 „ lenter Deum a quo efficitur ut velimus.

**Cont. Iul. I.** CLX. „ Omnes ergo qui salvi sunt, et in agnitionem ve- **Omnes eodem**  
 „ niunt veritatis, eo volente salvi sunt, eo volente veniunt. **recidunt.**

, „ Quia et qui nondum sicut parvuli utuntur voluntatis arbitrio,  
 „ eo volente regenerantur, quo creante generantur, et qui  
 „ jam utuntur voluntatis arbitrio, nisi eo volente ac subvenien-  
 „ te, a quo praeparatur voluntas, velle non possunt.

**ib. n. 45.** CLXI. „ Ubi si dixeris mihi, Cur ergo non vertit omnium **Alorandum**  
 „ nolementum voluntatem? Respondebo, Cur non omnes mori- **mysterium vo-**  
 „ tuos adoptat lavacro regenerationis infantes, quorum adhuc **luntatis divi-**  
 „ nullas et ideo nec contrarias inveniat voluntates? Si hoc pro- **nacae, quae et**  
 „ fundius esse perspicis, quam ut abs te valeat inveniri, utrum **misericorditer**  
 „ que utriusque nostrum profundum sit, cur et in majoribus et in **salvat, et ju-**  
 „ minoribus Deus velit alteri, et nihil alteri subvenire: dum **ne**  
 „ tamen certum et immutabile teneamus, non esse iniquitatem **damnat.**

, „ apud Deum, qua quemquam sine malis meritis damnet; et

, „ esse bonitatem apud Deum, qua multis sine bonis meritis li-

, „ beret: demonstrans in eis quos damnat quid omnibus debea-

, „ tur, ut hinc discant quos liberat, quae sibi poena debita-

, „ relaxetur, et quae indebita gratia condonetur.

**Serm. 12. n. 4.** CLXII. „ Multi autem modi sunt, quibus nobiscum loqui- **Locutio Dei**  
 „ tur. Loquitur aliquando per aliquod instrumentum, sicut per **cil voluntas fi-**

, „ codicem divinarum scripturarum: loquitur per aliquod ele- **gni.**

, „ mentum mundi, sicut per stellam Magis loquutus est. Quid

, „ est enim locutio nisi significatio voluntatis? Loquitur per for-

, „ tem, per animam humanam, per angelum, per aliquam vo-

, „ calem sonantemque creaturam, aut in somnis, aut spiritu ho-

, „ minis assumpto, quam Graeci ecclasiū vocant, aut in ipsa

, „ mente. Loquitur etiam in bonorum, malorumque confiden-

, „ tia. Quis autem hominum potest conjicendo aut cogitando

, „ colligere, quot et quibus modis eadem veritas loquatur ange-

, „ lis five bonis, five malis?

, Ne-

- Op. imp. 1. 52. CLXIII. „ Neque vel demens quisquam dixerit; Deum posse *Libertas*.  
5. n. 38. „ se peccare; aut tu dicere aedes Deum liberum arbitrium  
„ non habere. Dei ergo, non nihil mutus est liberum arbitrium  
„ trium; sed in ipso Deo summum est liberum arbitrium, qui  
„ peccare nullo modo potest.

ib. CLXIV. Non igitur ad naturam liberi arbitrii pertinet peccare *Eius natura*?  
re et non peccare, sed facere et non facere. Quoniam si Deus,  
ad cuius imaginem conditus est homo, injutus esse posset, etiam  
„ Deus non esse utique posset. Si enim Deus est, consequentil-  
„ sume justus est; et ideo summe maximeque habet liberum ar-  
bitrium, peccare tandem non potest Deus. Angelus ergo vel  
„ hominem propterea isto Dei munere, quod est liberum arbitrium,  
„ male uti potuit, quia non est Deus, hoc est, de nihilo factus  
„ est a Deo, non de ipso Deo. Intellige, et tace: aut quod  
„ inlexeris, non autem quod non intellexeris, loquere.

De agon. CLXV. „ Sunt autem stulti qui dicunt, non poterat aliter *Verbum libere*  
Christian. n. sapientia Dei homines liberare, nisi fulciperat hominem, et *caro suum*.  
12. „ nasceretur de femina, et a peccatoribus omnia illa pateretur?  
„ Quibus dicimus, Poterat omnino, sed si aliter faceret, simi-  
liter vestrae stultitiae displiceret.

De Gen. ad CLXVI. „ Creatoris potentia, et omnipotentis atque omni- *Providentia*.  
lit. 1. 4. n. 22. tenitus virtus, causa subsistendi est omni creaturae: quae  
„ virtus ab eis quae creata sunt regendis, si aliquando celula-  
„ ret simul et illorum celare species, omnisque natura conci-  
deret. Neque enim sicut structor aedium cum fabricaverit,  
„ abscedit, atque illo celante atque abscedente stat opus ejus;  
„ ita mundus vel iactu oculi stare poterit, si ei Deus regimen  
„ subtraxerit.

In Ps. 148. n. CLXVII. „ Qualis, inquit, providentia? Getulia sit, et *Sine qua nihil*  
10. mare complitur. Acute sibi videntur tractare: quibus dicen- fit.  
„ dum est hoc, Getulia sit, ne tu sitires. Ita enim jam satu-  
ratus est, qui talia disputat; quasi sibi doctus videtur, nec  
„ vult discere: ideo non sit. Nam si sitiret, vellet discere; et  
„ inveniret quia totum Dei providentia sit in terra, et mirare-  
„ tur dispositio etiam membris pulicis.

ib. n. 12. CLXVIII. „ Quidquid ergo hic accidit contra voluntatem *Sine qua nihil*  
„ nostram, noveritis non accidere nisi de voluntate Dei: et si accedit.  
„ nos non intelligimus quid quare fiat, demus hoc providentiae  
„ ipsius, quia non sit sine causa, et non blasphemamus. Si in-  
„ trares forte in officinam fabri ferrarii, non auderes reprehendere folles, incudes, maleos. In officina non audet vituperare fabrum, et audet reprehendere in hoc mundo Deum.

Serm. 126. n. CLXIX. „ Videt homo insolita, et miratur. Unde est ipse *Non est*, cur  
4. homo qui miratur? ubi erat? unde processit? unde forma *homo miretur*  
„ corporis? unde membrorum distinctio? unde habitus iste *speciosus*?  
„ ciuitatis? de quibus primordiis? de quam contemptibilibus?  
„ Et miratur alia, cum sit ipse mirator magni miraculum.

De Gen. ad CLXX. „ Ergo Dei providentia regens atque administrans *Ipsa ordinat*  
lit. n. 44. „ universam creaturam, et naturas et voluntates, naturas ut *omnia*.  
„ sint, voluntates autem ut nec infruitosae bonae, nec impun-  
„ nitiae

„ nitae malae fini; subdit primitus omnia sibi, deinde creaturam corporalem creaturae spirituali, irrationalem rationalem, nali, terrestrem cœlesti, femineam masculinae, minus valentem valentiori, indigentiores copiosori.

- Cont. Faust.** CLXXI. „ Deus autem creator et conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit: id enim erit cuique rei naturalis, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus, ordo naturæ. Sed nec ipse homo contra naturam quidquam facit, nisi cum peccat, qui tamen supplicio redigitur ad naturam. Ad naturalem quippe justitiae ordinem pertinet, ut aut peccata non fiant, aut impunita esse non valcent: quodlibet horum sit, naturalis ordo servatur, si non ab anima, certe a Deo.

- De Civ. Dei** CLXXII. „ Placuit divinae providentiae preparare in postea bonum tempore, quibus non fruentur iniusti, et mala impiis, perat bona malis? quibus non excrucia buntur boni. Ita vero temporalia bona et mala utrisque volunt esse communia, ut nec bona cupidius appetantur, que mali quoque habere cernuntur, nec mala turpiter evitentur, quibus et boni plerunque afficiuntur.

- ib. l. 13. c. 1.** CLXXIII. „ Hinc genus humanum in duo genera distribuitur. mus, unum eorum qui secundum hominem, alterum eorum qui secundum Deum vivunt. Quas etiam mystice appellantur, duas civitates, hoc est, duas societas hominum, quarum est una, que praedestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum supplicium subire cum diabolo.

- ib. l. 14. c.** CLXXIV. „ Fecerunt itaque civitates duas amores duo, et duos amores, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caeterum, ac praelestrem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Interim Enchir. n. 26. creator bene uitur et malis, tamquam summe bonus, ad eosrum damnationem quos juste praedestinavit ad poenam, et ad eorum salutem quos benigne praedestinavit ad gratiam.

- De dono pers. n. 41.** CLXXV. „ In sua quae falli mutarique non potest praefectionis, opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est praedestinare.

- ib. n. 35.** CLXXVI. „ Haec est praedestinatio Sanctorum, et nihil ejus definitio. aliud: praefectionis scilicet et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur.

- ib. n. 48.** CLXXVII. „ Quid ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei praefectionem, et agitur de vocatione electorum, eam praedestinationem intelligere? Magis enim fortasse voluerunt hoc verbo in ea re uti, quod et facilius intelligitur, et non repugnat, immo et congruit veritati, quae de praedestinatione gratiae praedicatur.

- Serm. 158. n. 1.** CLXXVIII. „ Si Deus pro nobis, quis contra nos? Deus pro nobis, ut praedestinaret nos; Deus pro nobis, ut vocaret nos; Deus pro nobis, ut iustificaret nos; Deus pro nobis, ut glorificaret nos. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Praedestinavit, antequam essemus; vocavit, cum aversi essemus; iustificavit, cum peccatores essemus; glorificavit, cum mortales essemus. Si Deus pro nobis, quis contra nos?

B „ Prae-

*Et ad naturam redigit.*

*Duas boni num societas?*

*Praedestinatio.*

*Praefectionis quando intellegenda praedestinatio?*

*Nihil eam impedit.*

*Si Deus pro nobis, quis contra nos?*

*Ergo non est nisi Deus pro nobis.*

*Quia non est nisi Deus pro nobis.*

- „ Praedestinationis a Deo , vocatis , justificatis , glorificatis qui  
 vult adversari , paret se , si potest , bellare adversus Deum . . .
- De praed. SS.** CLXXXIX. „ Inter gratiam porro et predestinationem hoc tan- *Gratiam inter  
 n. 19.* tum interest , quod predestinationis est gratiac preparatio , gra- *et predefini-*  
*tia vero jam ipsa donatio est , ipsius predestinationis effectus . nationem ~*  
*Qq. in Gen.* CLXXX. Predestinationis ad interitum et supra vidimus me- *qui?*  
*q. 117. n. 4.* miniss. , et alibi meminit M. Augustinus . Sed „ , non facile in- *Datur prede-*  
*Ep. 140. n.* venitur electorum nomen in malo , nisi quando mali eliguntur *electi , id est*  
*48.* „ , venitur electorum nomen in malo , nisi quando mali eliguntur *datur prede-*  
**De corr. et gr.** „ , a malis . Quicumque enim electi , sine dubio etiam vocati : *linatio ad in-*  
*n. 14.* „ , non autem quicunque vocati , consequenter electi . Nec scritum .  
 „ , omnia Deus quae praedit , promittit : praedicet enim etiam  
 „ , illa , quae non ipse facit . Promittit autem quae ipse facturus  
 „ , est , nec ea mala , sed bona . Filii etgo promissionis , filii  
 „ , sunt beneficii .
- ib. CLXXXI. „ Illi ergo electi , ut supra dictum est , qui se- *Qui vero eli-*  
 cundum propositum vocati , qui etiam predestinati atque *guntur , certo*  
 praesciti . Horum si quisquam perit , fallitur Deus ; sed ne- *predestinati*  
 „ , mo eorum perit , quia non fallitur Deus . Horum si quisquam  
 „ , perit , virtus humano vincitur Deus : sed nemo eorum perit ,  
 „ , quia nulla re vincitur Deus .
- In Ps. 150.** CLXXXII. Quamobrem „ predestinationis nostra non in nobis *Predestina-*  
*n. 30.* „ , facta est , sed in occulto apud ipsum , in ejus praescientia . *tio in Deo ,*  
 „ , Tria vero reliqua in nobis sunt , vocatio , justificatio , glo- *tria in nobis .*  
 „ , rificatio . Vocati , renuntiamus diabolo per poenitentiam ,  
 „ , ne sub jugo ejus remaneamus : justificati , sanamur per mi-  
 „ , sericordiam , ne judicium timeamus : glorificati transimus in  
 „ , vitam aeternam , ubi Deum sine fine laudamus .
- De corr. et** CLXXXIII. „ Qui vero perseverant non sunt , non sunt a *Non perseve-*  
*gr. n. 16.* „ , massa illa perditoris praescientia Dei et predestinatione di- *runtur , nec*  
 „ , sceti ; et ideo nec secundum propositum vocati , ac per hoc *predestinatis*  
 „ , nec electi . Plane dicuntur electi a neficiis quid futuri sunt .  
 „ , fint , non ab illo qui eos novit non habere perseverantiam .
- De praed. ss.** CLXXXIV. „ Vocab enim Deus predestinatos multos filios *Vocati et non*  
*n. 32.* „ , suos , et eos facit membra predestinati unici Filii sui , non *vocati , filii*  
 „ , ea *vocatione qua* vocati sunt , et qui noluerint venire ad nu- *Dei , et non :*  
 „ , ptias . Ita sunt filii Dei , qui nondum sunt nobis , et sunt *filii Dei .*  
 „ , jam Deo . Et sunt rursus quidam qui filii Dei propter suscep-  
 „ , ptiam vel temporaliter gratiam dicuntur a nobis , nec sunt ta-  
 „ , men Deo .
- CLXXXV. Si Pelagianis et Semipelagianis jamdudum ne- *Predestina-*  
 gantibus predestinationem ad media , quibus aeterna gloria *tio ad gloriam*  
 comparatur , ac proinde et predestinationem ad ipsam glo- *et omnino*  
 riam esse gratuitam , surrexerunt postremo qui docerent pre- *gratuita-*  
 destinationem ad primam gratiam a praevisione pendere me-  
 ritorum nonnunquam moralium operum ; illosque praeterea  
 ad gloriam predestinatos esse a Deo , quos gratia sua versati-  
 li bene operaturos , et usque in finem praeviderat perseve-  
 ratores : „ , nescio quid dicam , nisi ut doleam praesumptionem  
 „ , humanam et mirer patientiam divinam . Qui credit ex uno  
 „ , omnibus esse in condemnationem ; sine dubitatione jussissimam ;  
 „ , ita
- Ep. 238. n. 23**
- De praed. SS.**
- n. 16.**

„ ita ut nulla Dei esset justa reprehensio , etiam si nullus inde liberaretur . Unde constat magnam esse gratiam , quod plurimi liberantur , et quid sibi deberetur , in eis qui non liberantur agnoscunt : ut qui gloriatur , non in suis meritis , quae paria videt esse damnatis , sed in domino glorietur .

**Ep. 149. n. 6.** CLXXXVI . , Igitur investigabiles sunt misericordiae et veri . *Et misericordia et veritas.* „ tas Domini: quoniam cuius vult miseretur , non iustitia , sed mitie- quo sibi occur- runt misericor- „ ricordiae gratia; et quem vult obdurare , non iniuriate , sed veri- dia et veritas , tate vindictae . Quae tamen ita sibi occurunt , ut nec misericor- et excluduntur „ dia impedit veritatem , qua plectitur dignus , nec veritas miser- merita . „ cordiam qua liberatur indignus . Quae igitur sua merita ja- „ staturus est liberatus , cum si digna suis meritis redderentur , „ non est nisi damnatus ?

**Serm. 158. n. 3.** CLXXXVII . , Nemo ergo dicat , Ideo me vocavit Deus , Nullo merito „ quia colui Deum . Quomodo coluisse , si vocatus non fuisses ? praevenitur „ si propterea te vocavit Deus , quia coluisti Deum , ergo prior praedestinatione „ dediti , et retribuit tibi . Nonne istam tibi vocem Apostolus tollit , cum dicit , Aut quis prior dedit illi , et retribuet ei ? „ Sic ecce quando vocatus es , vel jam eras . Quomodo prae- „ destinareris , nisi quando non eras ? quid Deo dediti , quan- „ to qui aliquid dares , non eras ?

**Cont. duus ep. Pelag. l. 2. n. 15.** CLXXXVIII . , Propter quod profecto despitis , qui dicen- Despiciunt di- „ te veritate , Non ex operibus , sed ex vocante dictum est ; centes , pra- „ vos dicitis , Ex futuris operibus , quae Deus illum facturum desiliuvi ex futuris operi- „ esse prescibet , Jacob fuisse dilectum : atque ita contra bus . „ dicitis Apostolo dicenti , Non ex operibus : quasi non posset dicere , Non ex praeferentibus , sed futuris operibus . Sed ait , „ Non ex operibus , ut gratiam commendaret .

**De diversis Qq. ad Simpl. l. 1. q. 2. n. 22.** CLXXXIX . , Non habeo quod intuerar in eligendis homini- *Etiam praecepimus ad* „ bus ad gratiam salutarem , si ad examen hujus electionis ali- *desinatio ad* „ qua cogitatione permittor , nisi vel majus ingenium , vel mi- *gratiam et* „ noria peccata , vel utrumque : addamus etiam , si placet , ho- *gratuita .* „ nestas utilesque doctrinas . Sed cum haec statuero , ita me ri- „ debit ille , qui insuma mundi elegit , ut confundat fortia , et „ stulta mundi ut confundat sapientes . Nonne advertimus mul- „ tos fidèles nostros ambulantes viam Dei ex nulla parte ingenio „ comparari , non dicam quorundam haereticorum , sed etiam „ mimorum ? Item non videmus quosdam homines utriusque „ sexus in conjugali castitate viventes sine querela , et tamen „ vel haereticos , vel paganos , vel etiam in vera fide et vera „ ecclesia sic tepidos , ut eos miteatur meretricum , et histrio- „ num subito conversorum , non solum patientia et temperantia , „ sed etiam fide , spe , caritate superari ? Restat ergo , ut vo- „ luntates eligantur . Sed voluntas ipsa , nisi aliquid occurrit „ quod delectet atque invitet animum , moveri nullo modo pos- „ test : hoc autem ut occurrat , non est in hominis potestate .

**De pecc. mer. et rem. l. 1. n. 21.** CXC . Vi igitur alicujus conventionis aut congruitatis facien- *Corallarium .* „ ti quod in le est gratiam et gloriam dari afferentes , quid hinc „ respondant , omnino non video : qui volentes humanis con- „ jecturis iustitiam Dei defendere , et ignorantem altitudinem „

, gratiae , fabulas improbabiles esse cœurent . Sed cui pauca non  
,, sufficiunt , plura non proderunt .

CXCI. Verum ex aliis proprie innumeris M. Augustini testimoniis scientes nos argui evidenter posse neminem praedelinari definitio dis-  
ex praevisione eorum , quae si diutius vixisset facturus fuerat , serv a praede-  
latus ex praevisione meritis versatili gratia comparandis ; fatemur itinératio an-  
tamen „ angelos , quorum princeps est qui dicitur diabolus , per gelorum et

**De corr. et**  
**et gr. n. 27.**  
**ib. n. 34.**

**ib. n. 32.**

„ liberum arbitrium a Domino Deo refugas factos esse ; ceteros Adae innocen-  
,, autem per ipsum liberum arbitrium in veritate iteruisse : et pri-  
,, mo homini datum fuisse adjutorium perseverantiae , non quo  
,, fieret ut perseveraret , sed sine quo per liberum arbitrium  
,, perseverare non posset . Quid ert autem liberius libero ar-  
bitrio , quando non poterit servire peccato , quae futura erat  
et homini , sicut facta est Angelis sanctis , merces meriti ?  
,, Nunc autem per peccatum perditio bono merito , in his qui  
,, liberantur factum est donum gratiae , quae merces meriti fu-  
tura erant .

**ib. n. 40.**

CXCII. „ Quapropter qui videtur stare , videat ne cadat . Nemo scit , an  
,, quis enim ex multitudine fidellum , quamdiu in hac mortali-  
,, tate vivitur , in numero praedelinatorum se esse præsumat ?

**De Civ. Dei**  
**1. 22. c. 1.n. 2.**

„ Quae præsumptio in isto tentationum loco non expedit , ubi  
,, tanta est infirmitas , ut superbiam posset generare securitas .

CXCIII. „ De mortali progenie merito iusteque damnata Magnus praec-  
,, tantum populum gratia sua colligit Deus , ut inde suppleat delinitorum  
,, et instaurat partem quae lapsa est angelorum : ac sic illa di-  
,, lecta et superna civitas non fraudetur suorum numero civium , numerus .

**Op. imp. I. 2.**  
**n. 142.**

CXCIV. Attamen „ hinc fallitur Julianus ; si ipse non fal- Sed parvus in  
,, lit , qui perspicua Apostoli verba nubilare contendens , mul- comparatione  
,, to in plures inquit abundasse beneficia , quam irreplisse di- pereuntium .  
,, spendia . Non hoc dixit : multo magis enim abundasse gra-  
,, tiam dixit in multis , non in magis multis , sed magis abun-  
,, dasse . In comparatione namque pereuntium pauci sunt qui  
,, salvantur : sine comparatione autem pereuntium et ipsi mul-  
,, ti sunt .

**ib.**

CXCV. „ Sed quare sint illi plures , quam illi , consilium Cur hoc ? My-  
,, Dei volle noſte multorum est : noſte autem vel paucissimo-  
rum hominum , vel omnino nullorum . Si omnes remanerent  
,, in poenis iusta damnationis , in nullo appareret misericors  
,, gratia redimentis : rursum si omnes a tenebris transferrentur  
,, in lucem , in nullo appareret severitas ultionis . In qua pro-  
,, pterea multo plures quam in illa sunt , ut sic ostendatur quid  
,, omnibus deberetur . Quod si omnibus redderetur , iustitiam  
,, vindicantis iuste nemo reprehenderet : qui vero tam multi  
,, exinde liberantur , est unde agantur maxima gratiae gratui-  
,, to muneri libertatis .

**De dono pert.**  
**n. 19.**

CXCII. „ Hominibus autem videtur omnes qui boniappa- Praedelinati  
,, rent fideles , perseverantiam usque in finem accipere debuit . quorū cil  
,, se . Deus autem melius esse judicavit , misere quoddam non  
,, perseveraturos certo numero sanctorum suorum ; ut quibus certus nume-  
,, rius , misericordia , non perse-  
,, veratur .

, non expedit in hujus vitæ tentatione securitas , non possint esse securi .

De corr. et gr.  
p. 42.

CXCVII. „ Hic vero qui non pertinent ad hunc praedictum numerum , quos Dei gratia sive nondum habentes ullum suae voluntatis arbitrium , sive cum arbitrio voluntatis , ideo vere libero , quia per ipsam liberato , perducit ad regnum : hi ergo qui non pertinent ad illum certissimum et felicissimum numerum , pro meritis iustissime iudicantur . Aut basi . enim jacent sub peccato , quod originaliter generatione traxerunt , et cum illo haereditario debito hinc excent , quod non est regeneratione dimissum ; aut per liberum arbitrium alia insuper addiderunt , arbitrium inquam liberum , sed non liberatum , liberum iustitiae , peccati autem seruum , quo volvuntur per diversas noxias cupiditates , alii magis , alii minus ; sed omnes mali , et pro ipsa diversitate diversis suppliciis iudicandi . Aut gratiam Dei suscipiunt , sed temporales sunt , nec perseverant ; deserunt , et deseruntur . Diminut enim sunt libero arbitrio , non accepto perseverantiae domino , iudicio Dei justo et occulto .

De dono pert.  
n. 18.

CXCVIII. „ Sed cur in eadem causa me potius quam illum puniet , aut illum potius quam me liberabit ? Hoc non dico , si queris , quare ? Quia in hac re sicut iusta est ira ejus , sic magna est misericordia ejus , ita inscrutabilia iudicia sua sunt inprobata , iusta et iudicata .

Cont. Jul. l.  
3- n. 35.

CXCIX. „ Bonus est Deus , justus est Deus : potest aliquos sine bonis meritis liberare , quia bonus est : non potest quemquam sine malis meritis damnare , quia iustus est . Porro cum in quo erat natura communis , ab ejus virtute est nullus immunitas ; hinc si Jacob et Esau , qui nondum propria vel bona vel mala operabantur , rei tamen ex origine nasciebantur ; laudet misericordiam qui liberatur , non culpet judicium qui putatur .

ib. n. 18.

CC. „ Haec massa si esset ita media , ut quemadmodum nihil boni ita nec mali aliquid mereretur , non frustra videtur iniquitas ut ex ea fierent vasa in contumeliam . Cum vero per liberum arbitrium primi hominis in condemnationem univerbi defluxerit , proculdubio quod ex ea fiunt vasa in honorem , non ipsius iustitiae , quae gratiam nulla praeferset , sed Dei misericordiae ; quod vero in contumeliam , non iniquitatem Dei , quae absit ut sit apud Deum , sed iudicio deputandum est . Hoc quisquis cum Ecclesia catholica capitur , non contra gratiam pro meritis disputat .

Cont. Io.  
Erig. l. 4.

CC. Nos utroque pollice subscrivimus SS. Prudentio et Rhemigio , de Praedefinitiana heresi scribentibus , illi , Hæresim , qua ita donum gratiae prædicatur , ut libertas arbitrii aut feratur , nec legimus , nec audiūmus ; isti vero , Quae est ita hæresis tam inaudita , quae libero arbitrio denegato solum gratias fit circa S. Augustinum quasi-haereticum gessit . Sed quamvis concederemus emersisse , nullum tamen parati sumus demonstrare invictis M. Augustini dogmatibus in-

*Al hunc certissimum numerum non pertinent vel negligunt vel posse repro-*

*Dei qui praedictas et reprobata , iusta et iudicata .*

*Hoc docet Ecclesia :*

*Praedefinitiana autem haeresi scribentibus , illi , Hæresim , qua ita donum gratiae prædicatur , ut libertas arbitrii aut nihil habent cum do-*

*bent cum do-*

*gessit .*

de inferri praejudicium. Non enim melius loqui potuit Augustinus, ut scire ait Facundus Herm. l.6. quam prophetae, quorum verbis male intellectis tam multi suos defendere conantur errores.

- De dono pers.** CCII. Verum „ quid est, quod illi dicere existimant : et si Praedestinationem  
n. 51. „ verum est, quod dicitur de praedestinatione, non est tamen praetextatio, qui quid  
ib. n. 57. „ populis praedicandum? Praedicandum est pro�is, ut qui habent aures audiendi, audiat. Attamen praedestinatio non ita dicitur Semipelagini, sed extra officia  
„ populis praedicanda est, ut apud imperitam multitudinem re-dargui quodammodo ipsa sua praedicatione videatur, si dicatur.  
„ tur; sive curratis, sive dormiatis, quod vos praescivit qui falli non potest, hoc eritis. Dolosi vel imperiti medici est,  
„ utile medicamentum sic alligare, ut vel non pro�t, vel oblitio.  
Ib. n. 50. CCHIII. „ Ut ex inde votis efficiamur devoti et religiosi, ut Trinitas; eu-  
„ in ipsam Trinitatem credamus, et confitemur etiam voce ius mysteriorum  
„ quod credimus, gratiae Dei tribuunt magni ecclesiae docto-Dei gratia-  
„ res, Dei munus agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse creditur.  
testantur.
- Ep. 120. n. 13.** CCIV. „ Tene inconcussa fide Patrem et Filium et Spiritum *Dicitura de*  
„ Sanctum esse Trinitatem, et tamen unum Deum: non quod *Trinitatis my-*  
„ sit eorum communis quasi quarta divinitas, sed quod sit ipsa *hieros.*  
„ ineffabiliter inseparabilis Trinitas: Patremque solum genui-  
„ se Filium, Filiumque solum a Patre genitum, Spiritum vero  
**Ep. 170. n. 5.** sanctum et Patris et Filii esse Spiritum. Haec Trinitas unius  
„ est ejusdemque substantiae: et haec omnia nec confuse unum  
„ sunt, nec disiuncte tria sunt: sed cum sint unum, tria sunt;  
„ et cum sint tria, unum sunt.
- De Trin. l. 2.** CCV. „ Nihil aliud, quantum existimo, divinorum sacra-*Angelorum*  
**n. 35.** mentorum modestia et cauta consideratio persuadet, nisi ut *ministerio sa-*  
„ temere non dicamus, quaenam ex Trinitate persona cuilibet *Hac divinae*  
„ Patrum vel Prophetarum in aliquo corpore vel similitudine *partibus appa-*  
„ corporis apparuerit, nisi cum continentia lectionis aliqua pro-*ditiones.*  
„ babilia circumponit indica. Deus enim corporaliter videri  
„ non potest: per subiectam vero creaturam, non solum Fi-  
„ lium, vel Spiritum Sanctum, sed etiam Patrem corporali  
„ specie sive similitudine mortalibus sensibus significationem sui  
„ dare potuisse credendum est. Proinde illa omnia quae Patri-  
„ bus visa sunt, cum Deus illis secundum suam dispensationem  
„ temporibus congruum praesenteret, per creaturam facta  
„ esse manifestum est. Et si nos latet quomodo ea ministris an-  
„ gelis fecerit, per angelos tamen esse facta, non ex nostro  
„ sensu dicimus, ne cuiquam videamur plus sapere, sed sapi-  
„ mus ad temperantiam, sicut Deus nobis partitus est mensuram  
„ fidei, et credimus, propter quod et loquimur.
- De civ. Dei l.** CCVI. „ Mundus ipse ordinatissima sua mutabilitate et mo-*Creatio.*  
**11. c. 4. n. 2.** bilitate et visibilium omnium pulcherrima specie quodam mo-  
„ do tacitus et factum se esse, et non nisi a Deo inessibiliter  
„ atque invisibiliter magno, et inessibiliter atque invisibiliter  
„ pulchro fieri se potuisse proclamat.